1

证券代码：601216      证券简称：君正集团      公告编号：临2025-001号

内蒙古君正能源化工集团股份有限公司

关于签署《阿拉善风光制氢及绿色能源一体化项目

战略合作框架协议》的公告

重要内容提示：

 本协议仅为双方战略合作的框架性协议，为战略合作的意向文本，不具

有法律约束力。

 本协议中所涉及的项目尚需开展相关前期工作及取得相关审批手续，具

体合作事项及实施进展存在不确定性，也存在合作未达预期的风险。

 本协议所涉项目的建设规模和投资金额为初步预计，实际建设规模及投

资金额以项目核准批复为准。公司将在具体合作事宜明确后，按照上海证券交

易所《股票上市规则》等法律法规、规范性文件及《公司章程》等有关规定和

要求履行相应的审批程序及信息披露义务，是否能够审批通过存在不确定性。

 本协议履行过程中存在受行业政策调整、市场环境变化等不可预计因素

及其他不可抗力因素的影响，存在无法履行的风险。

 本协议的签订不会对公司 2025 年度业绩产生重大影响，对公司未来经

营业绩的影响需视具体项目的推进和实施情况而定。

 敬请广大投资者审慎决策，注意投资风险。

一、框架协议签订的基本情况

2025 年 3 月 6 日，内蒙古君正能源化工集团股份有限公司（以下简称“公

司”）与阿拉善盟行政公署签署了《阿拉善风光制氢及绿色能源一体化项目战

略合作框架协议》(以下简称“本协议”)。

（一）协议对方的基本情况

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2

1、名称：阿拉善盟行政公署

2、性质：地方政府机构

3、与公司的关系：与公司不存在关联关系

（二）签订协议已履行的审议决策程序、审批或备案程序，以及尚待满足

的条件

本协议为框架性投资意向协议，不具有法律约束力，无需提交公司董事会

或者股东大会审议。公司将在具体合作事宜明确后，按照上海证券交易所《股

票上市规则》等法律法规、规范性文件及《公司章程》等有关规定和要求履行

相应的审批程序及信息披露义务。

二、框架协议的主要内容

（一）合作双方

甲方：阿拉善盟行政公署

乙方：内蒙古君正能源化工集团股份有限公司

（二）合作的背景与目标

为进一步深化阿拉善盟和乌海市区域协同高质量发展合作，经甲、乙双方

友好协商，决定依托甲方丰富的风光资源、土地资源及良好产业基础条件，结

合乙方燃煤自备电厂掺烧、航运业绿色燃料需求和资金、管理优势，在阿拉善

盟境内拟投资建设风光制氢及绿色能源一体化项目。

（三）合作项目情况

1、项目名称：阿拉善风光制氢及绿色能源一体化项目

2、项目投资规模：项目分两期实施，一期预计投资 24.8 亿元，二期预计

投资 168.8 亿元，预计总投资约 193.6 亿元。

3、项目建设主要内容及规模：拟建设 403 万千瓦风光发电项目，包括新建

设 15 亿 Nm3/a 电解水制氢装置、30 万吨/年绿色甲醇和 60 万吨/年绿色合成氨

及传统产业绿色替代项目。

项目分两期实施，其中一期示范项目总投资 24.8 亿元：包括风光制氢一体

化一期示范项目建设新能源规模 20 万千瓦、8100 万 Nm3/a 电解水制氢装置、5

万吨/年绿色合成氨，投资为 10.7 亿元；燃煤自备电厂可再生能源替代项目建设

新能源规模 28 万千瓦，投资为 14.1 亿元。二期项目总投资 168.8 亿元，包括：

3

风光制氢一体化二期项目，建设 355 万千瓦风光发电项目，配套建设 14.19 亿

Nm3/a 电解水制氢装置、30 万吨/年绿色甲醇和 55 万吨/年绿色合成氨项目。

（四）各方责任和义务

1、甲方的责任和义务

（1）甲方保证为乙方提供优质服务和良好的发展环境，维护乙方的正常生

产经营秩序。

（2）甲方依法依规支持乙方开展项目前期工作。

（3）甲方积极支持乙方新能源项目选址、申报和实施，按照风光配比配置

风光资源；甲方需尽快确定新能源场区用地；甲方需协调风光制氢项目用地、

保证乙方所摘牌土地为净地，乙方于摘牌后根据国家规定办理相关手续，手续

办理过程甲方应当协助办理。甲方保证项目的用水需求。

（4）甲方支持乙方积极争取现行相关优惠政策。

（5）甲方积极协调尽快审批风光制氢一期示范项目，并明确项目所需的用

地选址。二期项目用地优先预留给项目公司，为充分发挥土地要素作用，二期

项目选址预留用地，甲方有权在乙方一期项目由于乙方自身原因导致合理时间

内未投产或投产后一年内未实施二期项目的情况下，适配给其他投资方投资。

2、乙方的责任和义务

（1）乙方已在阿拉善盟注册君正清洁能源（阿拉善）有限公司（简称“项

目公司”），申请办理项目所需各项手续，经合法取得项目实施权后作为本框

架协议约定项目的实施主体。

（2）项目公司严格按照法定程序办理项目实施、建设及用地所需各项审批

手续，依法获得项目实施权及项目土地使用权。

（3）本项目须符合国家、内蒙古自治区、阿拉善盟法律法规和相关政策要

求，尽快完善建设内容、项目实施进度及配套需求的规划方案。

（4）本项目建设应符合甲方总体规划设计要求，项目建设由项目公司在建

设部门监督下实施，不得擅自改变项目用地规划及用地性质。

（5）乙方承诺取得最终实际建设规模批复后，按国家、内蒙古自治区、阿

拉善盟等相关要求时限内完成相应建设内容及投资规模。保护本项目所在地的

生态环境，坚持合法运营、依法纳税，接受甲方及有关行业主管部门对其投

资、开发、建设、运营、管理进行监督管理。

4

（五）其他

1、如遇政策变化，使项目公司项目不能及时获得审批而影响项目开工时，

甲方同意项目公司顺延项目开工时间；如甲方应提供的项目建设条件不具备

的，甲方同意项目公司顺延项目开工时间。

2、项目新能源用地选址及项目产业端落地在甲方，甲方应保障项目推进。

3、如本项目未能通过环评、安评或社会风险评估等级为高风险的，则本协

议提前终止，各方互不承担违约责任。

4、因乙方原因未按照确定的用地规划导致项目用地变更用途而受到土地主

管部门处罚等致使本项目无法继续运营的，甲方有权要求乙方进行整改，如整

改仍不符合有关规范要求的，甲方有权解除本协议。

5、本协议签订后，如乙方自身原因未按照本协议约定履行相应义务导致项

目建设无法推进的，甲方有权解除本协议。

6、甲、乙双方均有责任和义务对本协议内容在合法披露前予以保密，未经

对方书面许可，不得向任何其他方泄露本协议内容。

7、本协议为框架性投资意向协议，项目具体实施过程中以签订的投资协议

为准，需要通过必要的行政审批和上市公司内部审批程序和信息披露程序。

8、本协议未尽事宜，由甲、乙双方另行协商，并可签订补充协议或附件，

补充协议或附件与本协议具有同等的法律效力。

9、本协议符合中华人民共和国法律，因本协议产生的或与本协议有关的任

何争议，甲、乙双方应友好协商解决，协商不成的，任何一方可提交至项目所

在地法院解决。

10、本协议一式肆份，甲、乙双方各执两份，自各方盖章之日起生效，本

协议的修订和解除均需要双方书面同意。

三、对公司的影响

本协议的签订符合国家相关产业政策和公司长远发展规划，如项目顺利实

施，将进一步巩固和扩大公司现有产业链条的综合竞争优势，符合公司和全体

股东的利益。

本协议的签订不会对公司 2025 年度的营业收入、净利润等产生重大影响，

对未来财务状况和经营成果的影响视项目推进和实施情况而定。

5

四、重大风险提示

1、本协议仅为双方战略合作的框架性协议，为战略合作的意向文本，不具

有法律约束力。

2、本协议中所涉及的项目尚需开展相关前期工作及取得相关审批手续，具

体合作事项及实施进展存在不确定性，也存在合作未达预期的风险。

3、本协议所涉项目的建设规模和投资金额为初步预计，实际建设规模及投

资金额以项目核准批复为准。公司将在具体合作事宜明确后，按照上海证券交

易所《股票上市规则》等法律法规、规范性文件及《公司章程》等有关规定和

要求履行相应的审批程序及信息披露义务，是否能够审批通过存在不确定性。

4、本协议履行过程中存在受行业政策调整、市场环境变化等不可预计因素

及其他不可抗力因素的影响，存在无法履行的风险。

敬请广大投资者审慎决策，注意投资风险。

特此公告。

内蒙古君正能源化工集团股份有限公司

董事会

2025 年 3 月 7 日